
REGIONE LAZIO

Direzione: POLITICHE GIOVANILI SERVIZIO CIVILE E SPORT
                    

Area: SERVIZI PER LO SPORT E  LE POLITICHE GIOVANILI
                   

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  29822  del  01/08/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore LABAGNARA ELENA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento LABAGNARA ELENA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area E. MARTINI __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SASSO D'ELIA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Legge Regionale 20 giugno 2002, n. 15 "Testo unico in materia di sport" Art. 40. Approvazione dell'Avviso pubblico "Vivi lo
sport 2023" di cui all'allegato A.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 21 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G10634 01/08/2023

 



1 

 

 

 
OGGETTO: Legge Regionale 20 giugno 2002, n. 15 “Testo unico in materia di sport” Art. 40.     

                     Approvazione dell’Avviso pubblico “Vivi lo sport 2023” di cui all’allegato A.  

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE  

POLITICHE GIOVANILI SERVIZIO CIVILE E SPORT 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Servizi per lo Sport e le Politiche Giovanili; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n° 6 recante: “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale n.1 

del 6 settembre 2002 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., che detta, tra l’altro, norme in materia di 

procedimento amministrativo; 

VISTA la Legge 4 agosto 2006, n. 248, quale conversione e modificazione del decreto legge 4 

luglio 2006, n. 223, recante, tra l’altro, disposizioni urgenti per il rilancio economico e 

sociale e l’istituzione del “Fondo per le politiche giovanili”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” e s.m.i.; 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 

42” e successive modifiche; 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11 concernente “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.r. n. 11/2020 e fino alla data 

di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata L.r. 

n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla 

medesima L.r. n. 11/2020; 

VISTA  la legge regionale 30 marzo 2023, n. 1, recante: "Legge di stabilità regionale 2023"; 

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 2, recante: "Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2023-2025"; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 91, concernente: "Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del "Documento 

Pagina  2 / 21

Atto n. G10634 del 01/08/2023



2 

 

tecnico di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in 

missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese"; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 92, concernente: "Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del "Bilancio 

finanziario gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle 

risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa"; di 

giunta regionale del 14 giugno 2022, n. 437 e dalla deliberazione di giunta regionale 26 

luglio 2022, n. 627 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 27 aprile 2023, n. 127, concernente: "Indirizzi 

per la gestione del bilancio regionale 2023-2025 e approvazione del bilancio reticolare, 

ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11"; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 274 del 21 maggio 2021, con cui è stato 

conferito l'incarico di Direttore della Direzione regionale “Politiche Giovanili e Sport” 

al dott. Alberto Sasso D’Elia; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n.G11974 del 04/10/2021 di Conferimento incarico di 

dirigente dell'Area "Servizi per lo Sport e le Politiche Giovanili" della Direzione 

regionale Politiche giovanili, Servizio civile e Sport" a Emanuela Martini. 

VISTA     la Legge Regionale 20 giugno 2002, n. 15 recante “Testo unico in materia di sport” e 

ss.mm.ii. e, nello specifico, l’art. 40 comma 1, ai sensi del quale “la Regione promuove 

e favorisce lo sviluppo delle attività sportive in favore delle persone diversamente abili, 

nella considerazione che la pratica sportiva delle stesse è un diritto alla pari opportunità, 

un servizio sociale ed un elemento basilare di formazione psicofisica”; 

VISTA    la Deliberazione di Giunta Regionale n. 537/2022 con la quale è stato deliberato di 

proseguire le attività di promozione sportiva per le persone con disabilità, attraverso un 

nuovo protocollo di intesa con il Comitato Italiano Paralimpico, ispirato al principio del 

diritto allo sport per tutti e al contrasto a ogni forma di discriminazione legata a 

qualsiasi condizioni di disabilità; 

 

DATO ATTO  che il Protocollo d’Intesa stipulato a seguito della succitata deliberazione è stato 

repertoriato al Registro Cronologico regionale in data 20 dicembre 2022 con il n. 27545 

e successivamente ratificato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1176 del 13 

dicembre 2022; 

 

VISTO       l’Atto Organizzativo n. G17801 del 15 dicembre 2022 con il quale è stato costituito il 

gruppo di lavoro previsto dall’art. 6 del Protocollo d’intesa tra Regione Lazio e 

Comitato Italiano Paralimpico; 

CONSIDERATO che: 

- il gruppo di lavoro, di cui al citato Atto Organizzativo è stato costituito allo scopo di 

pianificare le azioni utili al perseguimento degli obiettivi negli ambiti elencati all’art. 

4 del Protocollo e di stabilirne le modalità di attuazione; 

Pagina  3 / 21

Atto n. G10634 del 01/08/2023



3 

 

- in continuità con l’attività già svolta, ai fini dell’attuazione del suddetto protocollo, si 

intende emanare un Avviso pubblico (ai sensi della L.R.15/02, art. 40)  rivolto alle 

associazioni sportive che operano nel settore paralimpico ; 

- la struttura regionale competente in materia di sport, intende avvalersi anche per il 

suddetto Avviso del supporto della società in house LAZIOcrea SpA, società con 

capitale interamente regionale, che opera nei confronti della Regione Lazio secondo 

le modalità del ‟in house providing” e pertanto, nel rispetto delle direttive regionali 

in materia di esercizio del controllo analogo, è soggetta ai poteri di programmazione, 

di indirizzo strategico operativo e di controllo della Regione; 

 

CONSIDERATO che le risorse finalizzate all’attuazione del Protocollo d’Intesa dalla citata 

Deliberazione della Giunta regionale n.537/2022, pari a euro 100.000,00 risultano già 

nella disponibilità di Laziocrea, in quanto impegnate con Determinazione n. G12085 del 

14 settembre 2022 e successivamente trasferite con Determinazione n. L27150 del 7 

novembre 2022 e che pertanto il presente atto non determina ulteriori aggravi sul 

bilancio regionale; 

RITENUTO opportuno, per quanto sopra riportato: 

- di approvare l’Avviso pubblico “Vivi lo sport 2023” di cui all’Allegato A, parte     

integrante e sostanziale della presente Determinazione; 

- di avvalersi per la gestione del presente Avviso del supporto della società 

LAZIOcrea SpA; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente Determinazione 

- di approvare l’Avviso pubblico “Vivi lo sport 2023” di cui all’Allegato A, parte 

integrante e sostanziale della presente Determinazione; 

 

- di avvalersi per la gestione del presente Avviso del supporto della società LAZIOcrea 

SpA; 

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

                    

                   Il Direttore 

                                                                                                                            Alberto Sasso D’Elia 

 

Pagina  4 / 21

Atto n. G10634 del 01/08/2023




